A presente Convenção Coletiva de Trabalho abrangerá a(s) categoria(s) trabalhadores rurais, com 
abrangência territorial em Petrolina/PE. 

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO 
PISO SALARIAL 

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO UNIFICADO 

O salário mensal dos trabalhadores rurais da hortifruticultura, a partir de 1º de janeiro de 2018, será o de R$ 
997,00 (novecentos e noventa e sete reais), valor que servirá de base para a próxima negociação coletiva, a 
vigorar a partir de 1º de janeiro de 2019.

Parágrafo 1º: A partir de 1º de janeiro de 2018, os trabalhadores rurais que desempenham as funções de 
Tratorista e Irrigante, terão Pisos Salariais Diferenciados em relação ao Piso Salarial Geral dos demais 
trabalhadores previsto no caput desta cláusula, sendo o Piso Salarial dos Tratoristas o valor de R$ 1.071,78 (um 
mil e setenta e um reais e setenta e oito centavos), que resulta da soma daquele Piso Geral (R$ 997,00) ao  valor 
de R$ 74,78 (setenta e quatro reais e setenta e oito centavos), e o Piso Salarial do Irrigantes o valor de R$ 
1.034,39 (um mil e trinta e quatro reais e trinta e nove centavos), que resulta da soma daquele Piso Geral  (R$ 
997,00) ao valor de R$ 37,39 (trinta e sete reais e trinta e nove centavos).

Parágrafo 2º: Os empregadores poderão efetuar o pagamento das diferenças salariais oriundas desta

[...]

prejuízo salarial, desde que comuniquem previamente ao empregador.

d) Serão observados os seguintes limites por fazendas, assim consideradas as unidades produtivas: até 15 
(quinze) empregados, não haverá delegado; de 16 (dezesseis) a 150 (cento e cinquenta) empregados – 
01 (um) delegado; de 151 (cento e cinquenta e um) a 300 (trezentos) empregados = 02 (dois) delegados; 
acima de 300 (trezentos) empregados = 03 (três) delegados; acima de 600 (seiscentos) empregados e 
até 1.000 (um mil) empregados = 04 (quatro) delegados e acima de 1.000 (um mil) empregados = 05